






















































16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713 Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1095 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora MICHELE MONTEIRO SOUSA, Id. 
Funcional nº5857899/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo-
tada na Diretoria Operacional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 10 de Agosto de 2018 a 08 de Setembro de 2018, 
referente ao triênio 10 de Março de 2008 a 09 de Março de 2011, 
que foram concedidas através da Portaria Nº1167/27.12.2013, 
publicada no DOE Nº Nº32.564/17.01.2014. 
PORTARIA Nº 1098 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora CRISTINA MARIA ROCHA 
DAMASCENA, Id. Funcional nº5167531/1, ocupante do cargo 
de ENGENHEIRO QUIMICO, lo tada na Diretoria Operacional, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 19 de Novembro 
de 2018 a 17 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 02 de 
Janeiro de 2015 a 01 de Janeiro de 2018.
PORTARIA Nº 443 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO DE JESUS LOBATO 
FERREIRA, Id. Funcional nº 57194897/1, ocupante do cargo 
de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tado no 6º Centro Regional 
de Saúde - Barcarena, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 05 de Setembro de 2018 a 03 de Novembro de 2018, 
referente ao triênio 03 de Março de 2014 a 02 de Março de 2017.
PORTARIA Nº 052 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor RELBO AMERICO LIMA AYRES, Id. 
Funcional nº 5105315/1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 22 de Outubro 
de 2018 a 20 de Dezembro de 2018, referente ao triênio 05 de 
Outubro de 2010 a 04 de Julho de 2013.
PORTARIA Nº 167 DE 04 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER a servidora LIGIA AMELIA PUGET CRUZ, Id. 
Funcional nº 5896225/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no 8º Centro Regional de Saúde – Breves, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Agosto de 
2018 a 31 de Agosto de 2018, referente ao triênio 02 de Janeiro 
de 2015 a 01 de Janeiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 368460

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1099 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5879027-3 VANESSA LETICIA DA SILVA 
WANZELLER ENFERMEIRO 16.04.2018 A 

16.04.2018 194950A/30.08.2018

54190584-1 ZILANGELA CRISTINA 
GUIMARAES GONÇALVES

ASSISTENTE 
SOCIAL

26.06.2018 A 
29.06.2018 194979A/30.08.2018

5160839-1 ZENILDA AMARAL MAMEDE AGENTE DE 
PORTARIA

20.08.2018 A 
24.08.2018 194962A/30.08.2018

5234018-2 ANA PAULA NOGUEIRA DE 
SOUZA ENFERMEIRO 01.08.2018 A 

29.08.2018 41796/06.09.2018

5136849-1 FABIOLA DA SILVA PIRES ECONOMISTA 03.08.2018 A 
01.09.2018 41927/05.09.2018

57174485-1 ISABELLE PURIFICAÇÃO 
ALVES ODONTOLOGO 17.08.2018 A 

21.08.2018 41994/06.09.2018

57210029-1 JAKTANIA DE JESUS 
FERREIRA LIMA

TÉCNICO DE 
HIGIENE DENTAL

26.07.2018 A 
23.10.2018 41917/05.09.2018

57197883-2 JANAINA DE SOUSA 
TAVARES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

18.06.2018 A 
19.06.2018 41946/05.09.2018

3221717-6 JOANA LUZINAL 
RODRIGUES DIAS

ASSISTENTE 
SOCIAL

08.08.2018 A 
22.08.2018 41992/06.09.2018

54183853-3 JOSE MAURO COSTA DE 
MENEZES

TECNICO 
PATOLOGIA 

CLINICA

04.07.2018 A 
08.07.2018 42041/10.09.2018

726206-1 MARIA DAS GRAÇAS 
PIMENTEL FERREIRA

AGENTE DE 
SAÚDE

06.08.2018 A 
20.08.2018 41929/05.09.2018

57191072-1 MARIA JOSÉ SILVA DE 
ARAUJO

ASSISTENTE 
SOCIAL

02.08.2018 A 
11.08.2018 41987/06.09.2018

5913102-1 MARIVALDO FERREIRA DA 
CUNHA

AGENTE DE 
PORTARIA

31.07.2018 A 
28.09.2018 41905/04.09.2018

5110467-1 MILTON RODRIGUES MAC 
DOWELL

AGENTE DE 
PORTARIA

06.08.2018 A 
10.08.2018 42007/06.09.2018

5136075-1 SILVANETE BARBOSA DA 
SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

03.08.2018 A 
22.08.2018 41926/05.09.2018

54191221-1 DANIEL ANDRE LIMA LOPES ENFERMEIRO 13.08.2018 A 
11.10.2018 41948/05.09.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.09.2018.  
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 1109 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5266041-2 ANA MARIA SOUZA DE 
ASSIS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

04.07.2018 
A 06.08.2018 028/24.08.2018

57207842-1 ELIVANILDO BRAGA 
GONÇALVES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

01.09.2018 
A 15.09.2018 976/05.09.2018

5901090-1 EUDES LUIS SILVA DOS 
SANTOS MOTORISTA 31.07.2018 

A 11.08.2018 3673/05.09.2018

54191896-1 GIVANILDO RODRIGUES 
PEREIRA

AGENTE DE 
PORTARIA

01.08.2018 
A 15.08.2018 030/27.08.2018

5900589-1 IVANETE COSTA DA ROCHA

TEC. EM GESTÃO 
DE DESENV. 

CIÊNCIA TECN. 
E INOV.

03.08.2018 
A 17.08.2018 195/17.08.2018

57207984-1 IVONETE DE JESUS 
OLIVEIRA

AGENTE ARTES 
PRÁTICAS

27.08.2018 
A 31.08.2018 975/03.09.2018

57233229-1 JOSIELI FERREIRA GAIA AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

07.08.2018 
A 17.08.2018 029/27.08.2018

5897274-1 MARA CRISTIANY 
RODRIGUES SPINOLA ENFERMEIRO 07.08.2018 

A 05.09.2018 3694/10.09.2018

57191560-2 MARCIA TEIXEIRA BRITO TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

05.09.2018 
A 19.09.2018 3722/14.09.2018

54185126-2 MARIA MIRTES GIRÃO 
DE LIMA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

20.08.2018 
A 03.09.2018 971/30.08.2018

54184273-2 MARIA LUCILENE 
GONÇALVES DE BRITO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

01.08.2018 
A 15.08.2018 027/23.08.2018

57206605-1 REESE COSTA DA SILVA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

01.09.2018 
A 07.09.2018 973/03.09.2018

5813522-4 SANDRA REGINA 
MONTEIRO FERREIRA ENFERMEIRO 13.08.2018 

A 27.08.2018 24334/12.09.2018

5900724-1 SILMARA LETICIA BRITO 
PORTO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

03.09.2018 
A 17.09.2018 3675/06.09.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.10.2018.  
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 368570

CONTRATO
.

CONTRATO ASSISTENCIAL: 03/2018 – ERRATA
CONTRATANTE: Estado do Pará/ Secretaria de Estado da Saúde 
Pública.
CONTRATADA: HOSPITAL MATERNIDADE SÃO MIGUEL
CNPJ nº. 02.083.986/0001-36.
OBJETO: Prestação de Serviços de Saúde.
Onde se lê:

QUADRO DA PROGRAMAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA   

ORÇAMENTO PRÉ-FIXADO MENSAL R$ ANUAL R$

RECURSO FINANCEIRO- FEDERAL   

MÉDIA DE PRODUÇÃO 
AMBULATORIAL 10.279,73 123.356,76

 62.814,45 753.773,45

TOTAL 73.094,18 877.130,21

Valor global estimado: R$ 877.130,21
Leia- se:

QUADRO DA PROGRAMAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA   

ORÇAMENTO PRÉ-FIXADO MENSAL R$ ANUAL R$

RECURSO FINANCEIRO- FEDERAL   

MÉDIA DE PRODUÇÃO 
AMBULATORIAL 10.272,49 123.269,83

MÉDIA DE PRODUÇÃO 
HOSPITALAR 140.345,64 1.684.147,68

TOTAL GERAL 150.618,13 1.807.417,51

Valor global estimado: R$ 1.807.417,51
Protocolo: 368494



 DIÁRIO OFICIAL Nº 33713   17Quarta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2018 

Contrato Nº094/2018 -Pregão Eletrônico nº 179/
SESPA/2017- Processo nº 2017/30801
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de Equipamentos Médico Hospitalar/Material Permanente e de 
Informática, para a Unidade de Pronto Atendimento/UPA Porte II 
do Município de Itaituba.
Data da Assinatura: 02/10/2018
Vigência: 02/10/2018 à 01/10/2019.
Valor : R$ 22.555,71
Orçamento: Atividade: 908289/908288; Fonte de Recurso: 
0103/0349003282; Natureza de Despesa: 449052/339030.
Contratada: F. CARDOSO & CIA. LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Bairro Marco, CEP: 
66.093-020, Belém/PA
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 368504
CONTRATO ASSISTENCIAL: 02/2018 ERRATA DO EXTRATO 
DO CONTRATO
CONTRATANTE: Estado do Pará/ Secretaria de Estado da Saúde 
Pública.
CONTRATADA: HOSPITAL SÃO LUCAS
CNPJ nº. 04.528.075/0001-09.
OBJETO: Prestação de Serviços de Saúde.
Onde se lê:

QUADRO DA PROGRAMAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA   

ORÇAMENTO PRÉ-FIXADO MENSAL R$ ANUAL R$
1.RECURSO FINANCEIRO- 

FEDERAL   

1.1 RECURSO FINANCEIRO DE 
FONTE FEDERAL - PRODUÇÃO   

Média de Produção Ambulatorial 47.511,79 570.141,48
Média de Produção Hospitalar 65.373,95 784.487,38

Sub Total (A) 112.885,74 1.354.628,86
1.2 RECURSO FINANCEIRO DE 
FONTE FEDERAL- INCENTIVO   

Rede de Atenção as Urgências- 6 
novos leitos (RS CIB Nº90 DE 

29/06/2018)
46.537,50 558.450,00

Sub Total (A) 46.537,50 558.450,00
TOTAL GERAL (A + B) 159.423,24 1.913.078,86

Valor Global Estimado R$ 1.913.078,86
Leia-se:

QUADRO DA PROGRAMAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA   

ORÇAMENTO PRÉ-FIXADO MENSAL R$ ANUAL R$
RECURSO FINANCEIRO- 

FEDERAL   

Média de Produção Ambulatorial 47.511,79 570.141,48
Média de Produção Hospitalar 65.373,95 784.487,38

TOTAL GERAL 112.885,74 1.354.628,86

Valor global estimado: R$ 1.354.628,86
Protocolo: 368492

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1102  DE 28 DE SETEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora ANA NIZIA 
DA SILVA PALHETA DE ARAGÃO, Identidade Funcional nº 
5861330-2, ocupante do cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, 
lo tada no Laboratório Central, no período de 01 de outubro de 
2018 a 30 de outubro de 2018, referente ao período aquisitivo de 
03 de março de 2017 a 02 de março de 2018, concedidas através 
da Portaria Coletiva n°830/31.08.2018, publicada no DOE N°. 
33.692/03.09.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.09.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 1108  DE 01 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora VALDICLEBIA CLESIA DE ALBUQUERQUE LOBO 
DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 55587446/1, ocupante 
do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no Hospital Regional - Tucuruí, 
no período de 16 de Novembro de 2018 a 15 de Dezembro de 
2018, referente ao período aquisitivo de 15 de Fevereiro de 2016 
a 14 de Fevereiro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 1107  DE 01 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora ROSA MARIA FERREIRA AFONSO, Identidade 
Funcional nº 5096391/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SAUDE, lo tada no 1º Centro Regional de Saúde Belém, no 
período de 19 de Novembro de 2018 a 18 de Dezembro de 2018, 
referente ao período aquisitivo de 05 de Julho de 2016 a 04 de 
Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 368546

.

.PORTARIA N° 937, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2014/484212 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 646, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 850 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 091, 
de 30 de janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 263, de 
02 de abril de 2018, redesignado pela Portaria nº 435, de 06 de 
junho de 2018 e prorrogado pela portaria nº 748, de 31 de julho 
de 2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor do servidor Veldson de Souza Pinto;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
02/10/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da 
Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente 
Social, matrícula nº 54195626/2 e José Henrique Cardoso de 
Paula, Agente Administrativo, matrícula nº 57190904/, com a 
fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de 
apuração dos fatos descritos no processo nº 2014/484212.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  28 DE SETEMBRO DE 2018.
Arthur de Paula Lobo
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 368610
PORTARIA Nº 922, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 02/2018-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
425, de 13 de abril de 2016.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - 
matrícula nº 54188889 para sob a presidência do primeiro,para 

apurar, em tese, os  indícios de irregularidades alusivas ao 
pagamento de transporte intermunicipal de pacientes dialíticos 
entre os municípios de Rondon do Pará e Urianópolis/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 24 DE SETEMBRO DE 2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 368634
PORTARIA Nº 925, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 05/2018-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
425, de 13 de abril de 2017.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL 
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889 para sob a presidência do primeiro, 
apurar, em tese, indícios de irregularidades no afastamento da 
servidora GILZA MOANE DE SOUZA SOARES por mais de 05 anos 
de SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 24 DE SETEMBRO 2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 368639
PORTARIA N° 944, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/47470 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 643, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 840 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 101, 
de 30 de janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 273, de 
02 de abril de 2018, redesignado pela Portaria nº 446, de 06 de 
junho de 2018 e prorrogado pela Portaria nº 753, de 31 de julho 
de 2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor do servidor Raimundo Nonato Ribeiro Dias;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
02/10/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da 
Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os 
suplentes Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, Assistente 
Social, matrícula nº 54195626/2 e José Henrique Cardoso de 
Paula, Agente Administrativo, matrícula nº 57190904/, com a 
fi nalidade de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de 
apuração dos fatos descritos no processo nº 2017/47470.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  28 DE SETEMBRO DE 2018.
Arthur de Paula Lobo
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 368626
PORTARIA N° 936, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2014/332782 no qual diz respeito 
ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 645, de 29/09/2017, prorrogado pela Portaria nº 849 
de 04 de dezembro de 2017, redesignado pela Portaria nº 092, 
de 30 de janeiro de 2018, prorrogado pela Portaria nº 264, de 02 
de abril de 2018, redesignado pela Portaria 438, de 06 de junho 
de 2018 e prorrogado pela Portaria nº 747, de 31 de julho de 
2018, para apurar indícios de irregularidade administrativa em 
desfavor do servidor Sebastião Nascimento de Freitas;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
























































































